河西区关于2016年天津市基础教育科研成果认定工作的说明

根据《天津市教育学会教育教学科研成果认定工作实施细则》的要求，现将我区2016年度成果认定工作的有关情况通知如下：
一、认定范围
天津市教育学会教育教学成果认定范围包括本市基础教育各阶段、各领域取得的教育教学成果。凡我会单位会员（中小学、幼儿园、特殊教育学校）、个人会员在实施素质教育的实践探索中，取得的科研成果均可申报认定，其成果形式包括学术性的论文、专著、研究报告、实验报告、调查报告、教材、讲义、计算机教育教学软件、微课、教具、科普读物等。非学术性文章、作品如新闻报道、报告文学、文艺作品以及备课教案、课堂实录、练习题、复习资料等，均不在认定之列。
申报成果必须符合国家教育方针、政策，体现时代精神和素质教育的核心理念，遵循学生身心发展和教育教学规律。必须围绕解决基础教育教学过程中的实际问题，创造性地提出科学的思路、方法和措施，经过实践检验，对于实现培养目标、提高教学水平和教育质量效果显著，产生了广泛而积极的影响，至今仍在教育教学中发挥示范引领作用。

二、申报条件

申报认定成果要反映我市基础教育教学改革与实践探索的重要成果，其内容包括课程、教学、评价、资源建设等方面，可以是综合性的，也可以在某些方面有所侧重。申报认定成果须符合下列条件：

（一）申报认定的成果，必须紧密结合教育教学实际，并对教育教学实践具有较强的指导作用。具有创新性、学术性、实用性、推广性，对教育教学工作具有指导作用和推广价值。可以论述正在推广普及的经验和成果，也可以进行前瞻性、预见性的超前研究。成果报告需反映成果主要内容和实践探索（包括检验）过程，可以参照以下要点撰写，1.问题的提出；2.解决问题的过程与方法；3.成果的主要内容；4.效果与反思。字数应控制在2000至5000字之间。
（二）申报认定的成果，必须是在以下范围已经公开的成果。

1.在国家或市级出版社出版的、在市级（含）以上报刊公开发表（包括正式报刊出版和内部书刊号出版）的。在区县级书刊发表、成果特别突出的，也可申报。

2.在市级青年教师（校长）学术论坛交流并获一、二、三等奖的。在区县级青年教师（校长）学术论坛获一等奖、成果特别突出的，也可申报。

3.获全国和省市级以上教育行政部门（教育部、市教委等）和教育专业业务部门（人教社、中央教科所、市教科院等）及社团组织（中国教育学会、市教育学会等）的论文评选活动中获一、二、三等奖的。获区县级一等奖、成果特别突出的，也可申报。
4.在全国和本市教育科研规划办、市教育学会立项，并已结题的教育科研规划课题（含重点课题、规划课题和一般课题）所取得的成果（包括研究报告、实验报告、调研报告）。区级立项并已结题的课题，成果特别突出的，也可申报。

中国教育学会各分会、各分支机构、各课题组颁发奖项的，其他学会、协会等社团组织及区县级论坛和论文评选获奖的论文成果，严格按照标准审慎认定。收录在虽有书号、刊号，但属于粗制滥造、收费即录的论文集、增刊的，原则上不予认定。

（三）申报参加本年度认定的教育教学科研成果，须为近五年间公开的。符合2016年度认定时限的起止时间为2011年4月1日至2016年的3月31日。以发表刊物、获奖证书或证明上的时间为准。已确定发表但尚未发表的不在认定之列。
（四）成果认定申请人须为天津市教育学会会员。每位会员限报一项成果。成果认定不收取认定费。

（五）通过认定的突出成果和市级成果，由市教育学会颁发统一印制的“天津市教育学会教育教学科研成果认定证书”；区县级成果，由区县教育学会颁发统一印制的“天津市教育学会教育教学科研成果（区县）认定证书”。

（六）成果认定申报工作注意事项：

1.对每项教育教学成果只作一次认定，经认定后颁发的证书具有唯一性。两人以上合作的成果不得以个人名义申报，合作者署名不得超过三人，并须注明作者顺序。多人合作的专著、教材等，可以将本人撰写的章节作为个人成果申报。

2.申报材料的内容，必须真实准确，符合要求。凡申报手续不齐全，字迹不清楚，证件不合格，所填情况不一致或有疑问的，或无单位或区县教育学会意见和签章的，一律不予认定。凡弄虚作假、抄袭剽窃者一经查实，即取消其申报资格，通报批评，并给予禁止参加成果认定一至三年的处罚。

3.曾经申报过的成果，无论通过认定与否，一律不得再次申报。凡再次申报的一经查实，即取消其申报资格，并注销其曾认定的证书。

三、认定等级

成果认定分为市教育学会突出成果、市教育学会成果、区县教育学会成果三个等级。

市教育学会突出成果应在教育教学理论上有建树，在教学改革实践中取得特别重大突破，经过不少于2年的实践检验，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标有突出贡献，在全市处于领先水平，并产生重大影响。

市教育学会成果应提出自己的理论或发展和完善已有理论，经过不少于2年的实践检验，对教学改革实践有示范引领作用，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生显著成效，在本区县乃至全市产生较大影响。

区县教育学会成果应在教学改革实践的某一方面有所创新，经过不少于2年的实践检验，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生较大成效，在本区县、本校发挥了示范作用。

四、认定程序

1、申报人
（1）需提交的材料：

《天津市基础教育2016年科研成果认定申请书》(附件1)，按“填表声明”认真填写；申请人本人“天津市教育学会会员证”复印件;证明该成果已经公开过的有效证明材料（专著、论文发表刊物的封面和目录或获奖证书、结题证书等）复印件；申报认定的科研成果复印件或复制件一份（件）。

（2）纸介版要求：上述四个材料一律用A4纸打印，按申请书、会员证复印件、有效证明材料、成果的顺序装订在一起上报一份。《申请书》需有本人手签字及学校盖章。申报时提交的文字稿及有关复印件不再退还。申报表编号部分先不填，由区教育学会统一填写。

（3）电子版要求：以《申请书》作为首页，后附成果的文字材料，其“文档名”务必以“学科+姓名”命名。

2、报送时间

 6月13日（周一）科研督导室
附件：

 天津市教育学会教育教学科研成果认定申请书

河西区教育学会

2016年6月9日

3